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Ⅰ 農業産出額（令和５年）

 １．全　　　国

 ２．中国四国地域

　令和５年の農業総産出額は9兆4,987億円、このうち畜産は3兆

7,248億円と農業全体の約39％を占めています。畜種別では鶏が

32％、乳用牛が25％、肉用牛が21％、豚が19%となっています。

　令和5年の農業産出額は9,738億円、このうち畜産は3,586億円と

農業全体の約37％を占めています。畜種別では鶏が53％、肉用牛が

17％、乳用牛が17％、豚が14％となっています。
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 １．飼養戸数・頭数

  (1) 全　　　国

  (2) 中国四国地域

　

　また、管内において飼養戸数・頭数が最も多い県は岡山県（戸数 181戸、頭数
15,400頭）となっています。

　令和6年の乳用牛の飼養戸数は750戸（対前年比7.2%減）、飼養頭数は61,600頭

（対前年比1.9%減）、1戸当たりの飼養頭数は82.1頭（対前年比4.3%増）となって

います。

Ⅱ 酪 農

　なお、全国の飼養頭数における管内の割合は4.7%となっています。

　令和６年の乳用牛の飼養戸数は11,900戸（対前年比5.6%減）、飼養頭数は

1,313,000頭（対前年比3.2%減）、1戸当たりの飼養頭数は110.3頭（対前年比

2.5%増）となっています。
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○令和６年　中国四国管内乳用牛飼養状況(戸、頭)

鳥　取 96 8,370 87.2

島　根 72 10,600 147.2

岡　山 181 15,400 85.1

広　島 110 8,990 81.7

山　口 49 2,400 49.0

徳　島 68 3,420 50.3

香　川 55 5,070 92.2

愛　媛 78 4,500 57.7

高　知 41 2,960 72.2

508 45,700 90.0

242 15,900 65.7

750 61,700 82.3

11,900 1,313,000 110.3

出典：農林水産省｢畜産統計｣（四捨五入の関係で合計値と内訳の計は一致しない場合がある。）
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 ２．生乳生産量

 ３．生乳の仕向

　管内の令和5年の生乳生産量は、416千トン（対前年比3.1％減）となってお
り、全国7,299千トンの5.7%を占めています。

　令和5年の管内の生乳仕向け量は418千トンで、管内で生産された生乳の

93.4％が牛乳等向けに仕向けられており、おおむね管内の乳業工場で処理され

ています。
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○中国四国地域の生乳生産量 (単位：ｔ)

前年比

鳥　取 60,526 59,227 97.9%

島　根 76,573 72,973 95.3%

岡　山 113,870 109,144 95.8%

広　島 51,708 51,532 99.7%

山　口 14,597 14,435 98.9%

徳　島 24,887 23,664 95.1%

香　川 38,734 38,897 100.4%

愛　媛 29,689 28,501 96.0%

高　知 18,979 17,933 94.5%

317,274 307,311 96.9%

112,289 108,995 97.1%

429,563 416,306 96.9%

7,617,473 7,298,933 95.8%全　国

出典：農林水産省｢牛乳乳製品統計｣
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仕向量 仕向量 前年比

牛乳等向け 296,153 292,768 98.9%

乳製品向け 24,586 24,512 99.7%

その他 2,148 2,093 97.4%

牛乳等向け 100,771 96,056 95.3%

乳製品向け 2,622 2,507 95.6%

その他 386 357 92.5%

牛乳等向け 396,924 388,824 98.0%

乳製品向け 27,208 27,019 99.3%

その他 2,534 2,450 96.7%

計 426,666 418,293 98.0%
注：生乳仕向量には管外との移入出されたものを含む
出典：農林水産省「牛乳乳製品統計」
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Ⅲ 肉用牛

 １．飼養戸数・頭数
　(1)全　　　国

   (2)中国四国地域

　令和６年の肉用牛の飼養戸数は36,500戸（対前年比5.4%減）、飼養頭数は2,672
千頭（対前年比0.6%減）、1戸当たりの飼養頭数は73.2頭（対前年比5.2%増）と
なっています。

　令和６年の飼養戸数は2,520戸（対前年比5.6%減）、飼養頭数は192.7千頭（対
前年比0.3%減）、1戸当たりの飼養頭数は76.5頭（対前年比5.7%増）となっていま
す。
　なお、全国の飼養頭数における管内の割合は7.2%となっています。
　管内の1戸当たりの飼養頭数は76.5頭（全国73.2頭）で、全国平均を上回ってお
り、管内で最も多いのは香川県の147.7頭となっています。

　また、管内において飼養戸数は島根県（651戸）、飼養頭数では岡山県（35,500

頭）が最も多い県となっています。
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県別肉用牛の飼養戸数及び頭数（Ｒ６）

飼養頭数

飼養戸数

（千頭） （戸）

2,673戸

○令和６年　中国四国管内肉用牛飼養状況(戸、頭)

黒毛和種 褐毛和種

鳥　取 227 21,400 13,300 20 94.3
島　根 651 32,400 26,100 0 49.8
岡　山 363 35,500 16,400 20 97.8
広　島 407 27,700 15,400 10 68.1
山　口 322 14,500 10,500 20 45.0
徳　島 161 22,900 10,900 30 142.2
香　川 149 22,000 9,510 - 147.7
愛　媛 133 9,910 5,600 50 74.5
高　知 111 6,390 2,930 2,510 57.6

1,970 131,600 81,900 70 66.8

554 61,200 28,900 2,580 110.5

2,520 192,700 110,800 2,650 76.5

36,500 2,672,000 1,859,000 23,400 73.2
出典：農林水産省｢畜産統計｣   （四捨五入の関係で合計値と内訳の計は一致しない場合がある。）
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　(1)全　　　国

   (2)中国四国地域

 ２．子取り用雌牛

　令和６年の飼養戸数は2,160戸（対前年比6.1%減）、飼養頭数は36.700頭
（対前年比1.3%減）、1戸当たりの飼養頭数は17.0頭（対前年比4.9%増）と
なっています。
    なお、管内において飼養戸数・頭数が最も多いのは島根県（戸数 614戸、頭
数 9,500頭）となっています。

　令和６年の繁殖雌牛の飼養戸数は31,800戸（対前年比5.9%減、飼養頭数は
640.4千頭（対前年比0.7%減）、1戸当たりの飼養頭数は20.1頭（対前年
5.2%増）となっています。
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○令和６年　子取り用めす牛飼養頭数･戸数(戸、頭)

鳥　取 194 4,850 25.0

島　根 614 9,500 15.5

岡　山 315 5,470 17.4

広　島 359 4,710 13.1

山　口 292 4,120 14.1

徳　島 96 2,600 27.1

香　川 91 1,760 19.3

愛　媛 103 1,670 16.2

高　知 98 2,040 20.8

1,770 28,600 16.2

388 8,070 20.8

2,160 36,700 17.0

31,800 640,400 20.1

中国・四国

全　国

出典：農林水産省｢畜産統計｣（四捨五入の関係で合計値と内訳の計は一致しない場合がある。）
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 １．飼養戸数・頭数

　(1)全　　　国

   (2)中国四国地域

Ⅳ 養 豚
 

　

　令和６年の豚の飼養戸数は3,130戸（対前年比7.1%減）、飼養頭数は

8,798千頭（対前年比1.8%減）、１戸当たりの飼養頭数は2,811頭（対前年

比5.8%増）となっています。

　令和６年の飼養戸数は188戸（対前年比1.1%減）、飼養頭数は618千頭

（対前年比1.3%減）、１戸当たりの飼養頭数は3,287頭（対前年比0.2%減）

となっています。

　なお、全国の飼養頭数における管内の割合は7.0%となっています。

　管内の1戸当たり飼養頭数は3,287頭（全国2,811頭）で、全国平均を上

回っており、管内で最も多いのは島根県の7,840頭となっています。

　また、管内で飼養戸数・頭数が最も多い県は愛媛県（戸数 67戸、頭数

196.5千頭）となっています。
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県別豚の飼養戸数及び１戸当たり飼養頭数(Ｒ６）

飼養戸数 １戸当たり

飼養頭数

（戸） （頭/戸）

○令和６年　豚の飼養戸数・頭数等　(戸、頭)

鳥　取 14 61,800 4,414

島　根 5 39,200 7,840

岡　山 19 45,600 2,400

広　島 24 147,600 6,150

山　口 6 32,100 5,350

徳　島 18 45,300 2,517

香　川 20 27,900 1,395

愛　媛 67 196,500 2,933

高　知 15 21,900 1,460

68 326,300 4,799

120 291,700 2,431

188 618,000 3,287

3,130 8,798,000 2,811

出典：農林水産省｢畜産統計｣（四捨五入の関係で合計値と内訳の計は一致しない場合がある。）
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鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知

県別豚の飼養頭数（Ｒ６）（千頭）

7 



Ⅴ 採卵鶏

 １．飼養戸数・羽数

   (1)全　　　国

   (2)中国四国地域

(1,000羽)

　令和６年の採卵鶏の飼養戸数は1,640戸（対前年比3.0%減）、飼養羽数は

129,729千羽（対前年比0.9%増）、１戸当たりの飼養羽数は79.1千羽（対前年比

3.9%増）となっています。

　令和６年の採卵鶏の飼養戸数は217戸（対前年比8.8%減）、飼養羽数は21,613千
羽（対前年比6.7%増）、１戸当たりの飼養羽数は99.6千羽（対前年比17.0%増）と
なっています。

　なお、令和４年10月から５年４月までに全国で84件の高病原性鳥インフルエンザが
発生しており、このうち管内の採卵鶏農場では、岡山県 ３件、広島県 ６件、香川県 ４
件発生していることから、令和５年の飼養羽数値に影響しています。

中国

172 
中国
159

中国
142

中国
132

中国
123

四国
133 四国

121 四国
117 四国

106 四国
94

106.2 109.8
119.3

85.1

99.6

0.0
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R元 R３ R４ R５ R６

（戸） 採卵鶏飼養戸数の推移

採卵鶏１戸当たり飼養羽数

（千羽/戸）

230千羽

761千羽

7,089千羽

6,133千羽

1,157千羽
641千羽

3,721千羽

1,635千羽

246千羽

28.8

54.4

147.7
153.3

89.0

45.8

103.4

46.7

27.3

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知

（千羽/戸）（千羽） 県別の採卵鶏飼養状況(Ｒ６)

飼養羽数 1戸当たりの飼養羽数

217戸
238戸

280戸305戸

259戸

鳥　取 8 230 28.8
島　根 14 761 54.4
岡　山 48 7,089 147.7
広　島 40 6,133 153.3
山　口 13 1,157 89.0
徳　島 14 641 45.8
香　川 36 3,721 103.4
愛　媛 35 1,635 46.7
高　知 9 246 27.3

123 15,370 125.0
94 6,243 66.4

217 21,613 99.6
1,640 129,729 79.1

飼養羽数
１戸当たり
飼養羽数

中

国

○令和６年　採卵鶏の飼養戸数・羽数等　(戸、千羽)

四

国

中　国

四　国

中国・四国

全　国

出典：農林水産省｢畜産統計｣（四捨五入の関係で合計値と内訳の計は一致しない場合がある。）

地域 県 飼養戸数
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Ⅵ ブロイラー(肉用若鶏)

 １．飼養戸数・羽数

  (1)全　　　国

  (2)中国四国地域

注）島根県及び広島県のについては個人又は法人その他の団体に関する秘密を保護するため、統計数値を公表していない。

　令和６年のブロイラーの飼養戸数は258戸（対前年比±0.0％）、飼養羽数は

15,840千羽（対前年比1.0％減）、1戸当たりの飼養羽数は61.4千羽（対前年

比1.0％減）となっています。

　令和６年のブロイラーの飼養戸数は2,050戸（対前年比2.4％減）、飼養羽数

は144,859千羽（対前年比2.4％増）、1戸当たりの飼養羽数は70.7千羽（対

前年比4.9％増）となっています。

鳥　取 11 3,151 286.5
島　根 4 377 94.3
岡　山 18 2,840 157.8
広　島 8 647 80.9
山　口 22 1,497 68.0
徳　島 134 3,855 28.8
香　川 30 2,119 70.6
愛　媛 22 957 43.5
高　知 9 397 44.1

63 8,512 135.1
195 7,328 37.6
258 15,840 61.4

2,050 144,859 70.7

「X」：個人又は法人等に関する秘密を保護するため、統計値を公表していない。○○○○○○●

中

国

四

国

中　国

四　国

中国・四国

全　国

出典：農林水産省｢畜産統計｣（四捨五入の関係で合計値と内訳の計は一致しない場合がある。）

地域 県 飼養戸数 飼養羽数
１戸当たり
飼養羽数

○令和６年　ブロイラーの飼養戸数・羽数等　(戸、千羽)

中国
73

中国
69

中国
64

中国
61

中国
63

四国
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四国
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四国
212 四国

197
四国
195

53.3

61.4 60.4
62.0 61.4
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（戸） ブロイラー飼養戸数の推移

ブロイラー１戸当たり飼養羽数

（万羽/戸）

3,151千羽

377千羽

2,840千羽

647千羽

1,497千羽

3,855千羽

2,119千羽

957千羽

397千羽

286.5

94.3

157.8

80.9
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（千羽/戸）（千羽） 県別のブロイラー飼養状況(Ｒ６)

飼養羽数 1戸当たりの飼養羽数

276戸 258戸

304戸

277戸
258戸
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Ⅶ　中国四国管内の乳業工場、家畜市場、と畜場及び食鳥処理場

 １．乳業工場

県名 県名

鳥　取 広島森永乳業株式会社

砂谷株式会社

　 やまぐち県酪乳業株式会社 山口県下関市

日本果実工業株式会社　山口工場 山口県山口市

　 山　口 株式会社秋川牧園 山口県山口市

オハヨ－乳業株式会社 岡山県岡山市 株式会社尾上報恩園 山口県周南市

岡　山 梶原乳業株式会社 岡山県岡山市 株式会社みるくたうん 山口県山口市

蒜山酪農農業協同組合 岡山県真庭市 徳　島 日本酪農協同株式会社　徳島工場 徳島県板野郡上板町

有限会社安富牧場 岡山県岡山市 香　川 四国明治乳業株式会社　香川工場 香川県三豊市

愛　媛 四国乳業株式会社　本社工場 愛媛県東温市

ひまわり乳業株式会社 高知県南国市

有限会社吉本乳業 高知県高岡郡佐川町

チチヤス株式会社 資料：中国四国農政局畜産課調べ

 ２．家畜市場（臨時家畜市場を除く）
 

県名 県名

鳥　取 三次家畜市場

三次地域家畜市場

山　口 山口中央家畜市場 山口県山口市

徳　島 全農徳島県本部上板畜産センター 徳島県上板郡上板町

海士家畜市場 島根県隠岐郡海士町 香　川 香川家畜市場 香川県綾歌郡綾川町

知夫家畜市場 島根県隠岐郡知布村 嶺北家畜市場 高知県土佐郡土佐町

西郷家畜市場 島根県隠岐郡隠岐の島町 高原家畜市場 高知県高岡郡津野町

岡　山 総合家畜市場 岡山県真庭市草加部 幡多家畜市場（休止中） 高知県四万十市

出典：農林水産省食肉鶏卵課、独立行政法人農畜産業振興機構、一般社団法人全国肉用牛振興基金協会

　　　　「全国家畜市場の概要」

島　根

高　知

名　　　　称

広　島

高　知広　島

　管内の乳業工場は、大手メ－カ－(明治,森永)は2、中小工場は１９（うち農協プラントは6）、農家プラントは４の合計２５工場となっています。

西ノ島家畜市場 島根県隠岐郡西ノ島町

西部家畜市場 島根県益田市

広島県廿日市市

広島協同乳業株式会社

所　在　地

岡山県倉敷市

広島県広島市

広島県三原市

広島県山県郡北広島町

島　根

広島県広島市

所　在　地

鳥取県東伯郡琴浦町

日本酪農協同株式会社　広島工場

山陽乳業株式会社

島根中酪株式会社

有限会社クボタ乳業

タカナシ乳業株式会社 岡山工場

所　在　地 名　　　　称

鳥取県中央家畜市場 鳥取県東伯郡琴浦町
広　島

島根中央家畜市場 島根県松江市 広島県三次市

島根県出雲市

木次乳業有限会社 島根県雲南市

名　　　　称

大山乳業農業協同組合

島根県浜田市

所　在　地

広島県三次市

広島県広島市

　管内の家畜市場は、中国地域11ヶ所、四国地域５ヶ所（うち１ヵ所休止中）の合計16ヶ所となっています。

名　　　　称

10 



 ３．と畜場

　管内のと畜場は、中国地域９ヶ所（うち休止１ヶ所)、四国地域11ヶ所の合計2０ヶ所となっています。

県名 県名

鳥　取 株式会社鳥取県食肉センター 鳥取県西伯郡大山町 眉山食品株式会社鳴門食肉センター 徳島県鳴門市

島根県大田市朝山町 美馬食肉センター 徳島県美馬市

西日本農業研究センター大田研究拠点（休止中） 島根県大田市 株式会社にし阿波ビーフ

岡山県営と畜場　【岡山県営食肉地方卸売市場】 岡山県岡山市 日本ハム株式会社　徳島工場

津山市食肉処理センター 岡山県津山市 高松市食肉センター　【高松市食肉卸売市場】 香川県高松市

広島市と畜場　【広島市中央卸売市場食肉市場】 広島県広島市 株式会社香川県畜産公社　【香川県坂出食肉地方卸売市場】 香川県坂出市

福山市食肉センター 広島県福山市 香川県農業協同組合東讃畜産振興センター 大川畜産センター  香川県さぬき市

岩国市周東食肉センター 山口県岩国市 愛　媛 JAえひめアイパックス株式会社と畜場 愛媛県大洲市

防府市と畜場 山口県防府市 ミートプロこうち　【高知県食肉センター地方卸売市場】 高知県高知市

徳　島 徳島市立食肉センター 徳島県徳島市 四万十市営食肉センター 高知県四万十市

 資料：「と畜・食鶏検査等に関する実態調査」厚生労働省監視安全課取りまとめ

出典：農林水産省「畜産物流通統計」

 ４．食鳥処理場

　管内の食鳥処理場は、中国地域12ヶ所、四国地域10ヶ所の合計22ヶ所となっています。

県名 県名 所　在　地

米久おいしい鶏株式会社 鳥取県東伯郡琴浦町 イシイ食鶏センタ－ 徳島県名西郡石井町

鳥取県西伯郡大山町 株式会社阿波どり　食鳥処理場 徳島県吉野川市

鳥取県米子市 まるほ食品株式会社　徳島工場 徳島県美馬市

株式会社ウェルファムフーズ　岡山事業所 岡山県新見市 貞光食糧工業株式会社　食品工場

株式会社グリ－ンポ－トリ－ 岡山県苫田郡鏡野町 オンダン農協　食鶏産地格付包装流通センタ－ 徳島県海部郡海陽町

株式会社ヤマショウフ－ズ　岡山工場 岡山県津山市 香川県農業協同組合食鳥センタ－ 香川県丸亀市

岡山県井原市 吉田食品工業株式会社 香川県高松市

有限会社力食鳥 岡山県井原市 株式会社山食 香川県高松市

プライフーズ株式会社　三原工場 広島県三原市 マルハフ－ズ株式会社　宇和工場 愛媛県西予市

サイコ－物産株式会社 広島県安芸高田市  株式会社ビ－ジョイブロイラ－事業部　吉田工場 愛媛県松山市

農事組合法人　山口食鳥センター 山口県岩国市 高　知 高知県食鶏農業協同組合 高知県高知市

深川養鶏農業協同組合 山口県長門市 資料：中国四国農政局畜産課調べ

　 　 　

山　口

広　島

岡　山

島　根

鳥　取

岡　山

名　　　　　　称
【併設卸売市場名】

所　在　地

山　口

徳　島

名和食鶏有限会社

広　島

徳島県名西郡石井町

所　在　地名　　　　　　称

アラカワ食鳥

株式会社大山どり

株式会社島根県食肉公社と畜場

名　　　　　　称
【併設卸売市場名】

所　在　地

香　川

愛　媛

徳島県三好郡東みよし町

徳島県美馬郡つるぎ町

徳　島

名　　　　　　称

高　知

香　川
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Ⅷ　家畜飼料

 １．飼料作物

　管内の令和５年産の飼料作物の作付（栽培）面
積は、26,250ha（中国：20,200ha、四国：
6,050ha）と、令和２年産（23,661ha）比で
約110.9％と作付けが増加している。

　なお、管内の令和4年産の飼料作物の作付（栽
培）面積との比較では、調査対象の島根県及び山
口県において、それぞれ１.3%増、２.7%減で
あった。全国では0.8%減。

※農林水産省統計部「作物統計」の飼料作物に係
る調査は、全ての都道府県を調査対象とする全国
調査を作付面積調査にあっては３年ごと、収穫量
調査（直近は平成29 年産）にあっては６年ごと
に実施している。

4,420

3,220

5,790

3,470
3,260

1,660

767

1,660
1,970

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

鳥取県 島根県 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県

県別･飼料作物別の作付面積 （R05）

牧草

青刈りとうもろこし

ソルゴー

その他

（ha）

4,370

2,960

5,160

3,140 3,220

1,220
471

1,510 1,610

4,420

3,220

5,790

3,470
3,260

1,660

767

1,660
1,970

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

鳥取県 島根県 岡山県 広島県 山口県 徳島県 香川県 愛媛県 高知県

(ha) 県別の飼料作物作付面積

R02

R05

牧草 青刈りとうもろこし ソルゴー (参考)R2 (参考)R04 R05 (前年比) (参考)R2 (参考)R04 R05 (前年比)
鳥取 4,370 … 4,420 2,020 699 242 2,190 … 2,600 … 2,180 … 1,830 …
島根 2,960 3,180 3,220 1,380 72 128 1,940 2,160 2,180 101% 1,020 1,020 1,040 102%
岡山 5,160 … 5,790 2,600 590 209 2,790 … 3,570 … 2,370 … 2,220 …
広島 3,140 … 3,470 1,780 222 161 2,080 … 2,410 … 1,060 … 1,070 …
山口 3,220 3,350 3,260 1,100 9 311 2,660 2,840 2,760 97% 568 513 503 98%
徳島 1,220 … 1,660 273 68 45 990 … 1,440 … 226 … 213 …
香川 471 … 767 94 92 111 410 … 709 … 61 … 58 …
愛媛 1,510 … 1,660 530 180 177 812 … 1,100 … 698 … 564 …
高知 1,610 … 1,970 359 x 65 1,340 … 1,700 … 267 … 266 …

18,850 … 20,200 8,870 1,590 1,050 11,660 … 13,500 … 7,198 … 6,650 …
4,811 … 6,050 1,260 x 398 3,552 … 4,950 … 1,252 … 1,100 …

23,661 … 26,250 10,130 x 1,448 15,212 … 18,450 … 8,450 … 7,750 …
955,700 1,026,000 1,018,000 705,200 97,200 11,700 216,500 290,900 286,600 99% 739,200 735,100 731,000 99%

出典：農林水産省統計部｢作物統計｣　　注：令和５年産は概数。
全　　国

作　　　　付　　　（栽　　　　培）　　　面　　　　　積

（参考）
R04

田 畑

中

国

四

国

中　　国
四　　国

中国・四国

○飼料作物の作付（栽培）面積

（参考）
R02 合計

うち主要作物
R05

地域 県
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 (1)  飼料用米・稲WCS
　飼料用米の作付面積は6,133ha(令和6年産)で前年(7,681ha)に比べ
1,548ha、20.2%の減。

　WCS用稲の作付面積は4,160ha(令和6年産)で前年に比べ376ha、
9.9%の増。

　飼料用米及び稲WCSの生産利用の拡大を図るため、生産者と畜産農家

のマッチングを行うための体制を構築し取組を推進。
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鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知

821 804

1,824

443

1,108
1,007
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344
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717 735
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999

621

190
326

1,047

県別の飼料用米作付面積
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鳥取 島根 岡山 広島 山口 徳島 香川 愛媛 高知

392

745

475

708

410

247 269
217

321

425

835

533

740

441

254

343

255
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県別のWCS用稲作付面積

R5 R6

（ha）

○飼料用稲、WCS用稲の作付状況 （ha）

R5 R6 R5 R6

鳥取 821 717 392 425

島根 804 735 745 835

岡山 1,824 1,143 475 533

広島 443 355 708 740

山口 1,108 999 410 441

徳島 1,007 621 247 254

香川 195 190 269 343

愛媛 344 326 217 255

高知 1,135 1,047 321 334

5,000 3,949 2,730 2,974

2,681 2,184 1,054 1,186

7,681 6,133 3,784 4,160

133,925 98,666 53,055 56,479
資料：農産局企画課「新規需要米の取組計画認定状況」

全　　国

中　　国

地域 県
飼料用米 WCS用稲

四　　国

中国・四国

中

国

四

国
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 　　【飼料用米取組事例】

  (2)放牧面積

　【山口型放牧】

　【島根型放牧】

　【山地畜産(山地酪農を含む)】

  (３)公共牧場

　農地保全と飼養管理の省力化を図ることを目的とした放牧体系で、水田放牧や小規模
移動放牧が多い。

　管内の令和4年度の放牧面積(公共牧場を除く)は、2,003.1haで、前年

（1,947.8ha）に比べ55.73haの増。

　農地保全と経営に放牧を取り入れた資源循環型農業を目指した放牧体系で、林地・野

草放牧地の取組が多い。

　シバ草地等を活用し、季節を問わず通年昼夜、放牧する体系で、高知県での取組が多
い。

　管内の令和4年の公共牧場は49カ所、利用面積2,426haであり、夏期利用頭数（7
月1日現在）は6,094頭で、前年（6,168頭）に比べ74頭、1.2%の減。

○公共牧場

カ所数 利用面積 カ所数 利用面積

鳥　取 6 296 6 296

島　根 27 1,497 26 1,497

岡　山 6 191 6 180

広　島 - - - -

山　口 4 46 4 46

徳　島 2 28 2 28

香　川 - - - -

愛　媛 2 174 2 174

高　知 3 156 3 205

50 2,388 49 2,426
資料：（一社）日本草地畜産種子協会「公共牧場経営等実態調査」

四 国

中国四国　計

（単位：カ所、㏊）

R3 R4

中 国

地 域 県

【肉用牛】 【鶏卵】 【肉用鶏】

県名 名称 生産地等 県名 名称 生産地等 県名 名称 生産地等

鳥取 米そだち牛 （株）美歎牧場 島根 島根のこめたまご （有）旭養鶏舎 岡山
コープおかやま若
鶏

生活協同組合おかやまコープ

島根 まい米牛 （有）藤増・ＪＡしまね出雲地区本部 島根 島根のこめたまご （有）福田ファーム 山口
長州どり、長州赤ど
り、長州黒かしわ

深川養鶏農業協同組合

岡山 コープおかやま牛 生活協同組合おかやまコープ 島根 石見のこめたまご （有）山本産業

島根
島根の米たまご

「おこめのめぐみ」
（有）木次ファーム

【豚】 岡山 コープ産直こめたまご 生活協同組合おかやまコープ

県名 名称 生産地等 広島
生協産直こめたま
ご、稲の香り

（農）世羅ファーム

鳥取 大山こめ豚「みみとん」
（株）西日本ジェイエイ畜
産・鳥取県生活協同組合

山口 やまぐちの米育ち （株）出雲ファーム

岡山 コープおかやま豚 生活協同組合おかやまコープ 徳島 地米卵（じまいたまご） 徳島県農業再生協議会

岡山 米ブレッとん 新田養豚 徳島 大河のおすそわけ神山鶏 石井養鶏農業協同組合

広島 お米（マイ）・ポーク （株）広島ポーク 香川 もみじとお米のたまご （有）高島産業

山口 鹿野高原豚　お米豚 （有）鹿野ファーム 愛媛 米っ娘たまご （有）イヨエッグ

高知 米豚 四万十農協飼料米活用研究会

○放牧面積 （単位：ha）

地 域 県 R３ R４

鳥　取 132.1 133.0
島　根 526.2 492.4
岡　山 432.6 440.3
広　島 263.7 305.4
山　口 296.3 319.0
徳　島 0.4 30.4
香　川 8.0 4.0
愛　媛 89.7 70.0
高　知 198.8 208.6

1,947.8 2,003.1
資料：中国四国農政局畜産課調べ

注：ラウンドの関係により、各県値と計が一致しないことがある。

中国四国計

中 国

四 国
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 ２．エコフィード

県名

新生飼料株式会社山陰工場 島根県大田市 ビール粕、焼酎粕等 牛

株式会社松永牧場 島根県益田市 豆腐粕、フル－ツ残さ等 乳用牛、肉用牛

有限会社広島水産加工 広島県呉市 魚アラ 鶏、豚、魚

 広島県酪農業協同組合みわＴＭＲセンター 広島県三次市 豆腐粕、ビール粕等 乳用牛

日本畜産株式会社瀬戸牧場 広島県福山市 パン生地等 豚

株式会社ヒロシマ・コ－プ 広島県三原市 柑橘搾汁残さ －

 株式会社ロハスネットロハスフードプロセッサ 広島県府中町 パン屑、豆腐類 豚

株式会社タカキベーカリー 広島県広島市 パン屑、小麦粉 豚

畜産部家畜流通課和牛TMRセンター 広島県三次市 ビール粕 肉用牛

丸栄株式会社 広島県広島市 牡蠣殻 鶏、豚、牛

 株式会社サクラオブルワリーアンドディスティラリー 広島県廿日市市 ウイスキー粕 －

  株式会社アースクリエィティブ食品リサイクルセンター「きららエコフィールド」 山口県宇部市 食品等 豚、家禽

有限会社小野養豚 山口県萩市 パン屑 豚

香川 サンフーズ株式会社 香川県三豊市 パン屑 豚、鶏

株式会社えひめ飲料松山工場 愛媛県松山市 柑橘搾汁粕 牛、豚

愛媛県西予市 ケール粕 牛

高知 高知県四万十町 菓子屑、麺類等 豚

資料：中国四国農政局畜産課調べ（R５年５月時点）

 

 ３．配合飼料工場  

県名 県名

山陽精麦（株） 岡山県倉敷市 山口 林兼産業（株）下関飼料工場 山口県下関市

ＪＡ全農くみあい飼料（株）倉敷工場 岡山県倉敷市 合音精麦（株） 香川県観音寺市

中部飼料（株）水島工場 岡山県倉敷市 （株）オールインワン西日本工場 香川県東かがわ市

西日本飼料（株） 岡山県倉敷市 日和産業（株）坂出工場 香川県坂出市

日本農産工業（株）水島工場 岡山県倉敷市 （株）植松食糧 愛媛県今治市

中国物産（株） 岡山県笠岡市 ＪＡ全農くみあい飼料（株）宇和島工場 愛媛県宇和島市

広島 日和産業（株）三原工場 広島県三原市 資料：中国四国農政局畜産課調べ

  管内の主なエコフィード製造事業者は、以下のとおりです。

農事組合法人四国デュロックファーム

株式会社グリーンヒル

島根

名　　　　　　称 所在地 エコフィード原材料 対象家畜

香川

愛媛

　管内の家畜向け配合飼料工場は中国地域8ヶ所、四国地域5ヶ所の合計13ヶ所となっています。

岡山

所在地名　　　　称 名　　　　称 所在地

広島

山口

愛媛
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Ⅸ　家畜排せつ物処理

　【 牛・馬：10頭以上、豚：100頭以上、鶏：2,000羽以上 】

※家畜排せつ物法管理基準適用農家とは、一定規模以上の家畜を飼養する畜産農家や事業者のことで、

　 畜種ごとの適用対象規模は以下のとおり。

　令和５年度における家畜排せつ物法に基づく管理基準適用農家は2,822戸、このうち施設整備を行っている畜産農家は2,640戸（93.6％）、ビ

ニールシート等での簡易対応が29戸（1.0％）、管理施設を用いない方法については153戸（5.4％）となっています。

法適用対象農家

③ 2,822戸 59%
法適用対象外農家

② 1,970戸 41%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家畜排せつ物法適用状況（R５中国四国）
○家畜排せつ物法管理基準適用農家について（令和５年12月１日時点）

戸数 戸数

①畜産農家戸数 4,792戸 100% 60,934戸 100%

②法適用外農家戸数 1,970戸 41% 20,410戸 33%

③法適用農家戸数 2,822戸 59% (100.0%) 40,524戸 67% (100.0%)

恒久的施設

(個人施設・共同施設)

簡易施設 29戸 (1.0%) 2,420戸 (6.0%)

施設なし 153戸 (5.4%) 2,746戸 (6.8%)

不適合 0戸 (0.0%) 167戸 (0.4%)

農林水産省畜産局畜産振興課調べ

35,191戸 (86.8%)

中国四国 全国

割合 割合

2,640戸 (93.6%)

16 


